1

令和６年度第１回教育研究評議会議事要旨

日  時 令和６年４月９日（火） 午後１時００分～１時５０分

方  式 オンライン会議

出席委員 藤井総長（議長）

     相原，齊藤，森山，藤垣，林，津田 各評議員（理事・副学長）

山本，橋爪，水島，加藤，納富，小林，大越，中嶋，東原，古澤，大森，真船，

増田，勝野，針生，浦野，後藤，平地，徳永，中村，目黒，武川（中西代理），

古村，中島，宇野，年吉，尾上，白髭，荻尾，廣井，兵藤，杉山 各評議員

苅部附属図書館副館長（坂井代理），島野低温科学研究センター長

陪  席 菅野，角田 各理事

太田，河村，岸，佐藤（岩），佐藤（健），染谷，田浦，出口，三島 各執行役

𠮷田，棚橋 各監事

杉山広報室長

遠藤，蔭山，小寺，櫻井，高橋，松井，水上 各副理事

平野企画調整役

八島，中塚，眞鍋，竹元，中野，細谷，西島，片山，麻生，小野寺，尾田，齋藤，

小川 各部長

釣巻，南，小野里，廣末，熊谷，加藤 各課長

総長から，評議員の交代，理事及び執行役の就任について，また，角田理事から，部長等の異動に

ついて，紹介があった。

令和５年度第８回教育研究評議会議事要旨（案）（資料０）は，確認の上，原案どおり了承された。

１ 学内外情勢（資料１）

総長から，前回教育研究評議会以降の学内外情勢について，資料１のとおり報告があった。

２ 令和６（２０２４）年度理事等の分担（資料２）

総長から，今年度の理事等の分担について，資料２のとおり報告があった。

３ 令和６（２０２４）年度経営協議会委員（資料３）

総長から，令和６年度経営協議会委員について，資料３のとおり学外委員の就任及び学内委員の

就任の報告があった。

４ 東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正（資料４）

  相原理事から，東京大学における教員の任期に関する規則について，農学生命科学研究科及び生

産技術研究所において，既に導入している教員の任期制の教育研究組織等の見直しを行うことに伴

い所要の改正を行うものである旨資料４のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議すること

とした。

５ 名誉教授候補者の付議等（資料５）

総長から，今年度の名誉教授の称号授与日程等について資料５のとおり説明があり，了承された。

６ 総長選考・監察会議委員の選出（資料６）

総長から，教育研究評議会において選出する総長選考・監察会議委員のうち，評議員の交代に伴

 2

う後任の委員の選出について，資料６のとおり説明があり，審議の結果，原案どおり了承された。

７ 令和６年度学生懲戒委員会（資料７）

  藤垣理事から，東京大学学生懲戒処分規程第７条第２項に基づく学生懲戒委員会委員について，

同規程第７条第４項に基づき選任するものである旨，資料７のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果、原案どおり了承された。

８ 連携研究機構（臨床生命医工学連携研究機構，統合ゲノム医科学情報連携研究機構，次世代都市

国際連携研究機構）の変更（資料８）

齊藤理事から，連携研究機構（臨床生命医工学連携研究機構，統合ゲノム医科学情報連携研究機

構，次世代都市国際連携研究機構）の変更について，資料８のとおり報告があった。

９ 国際交流協定・覚書（全学分）の締結等年次報告（資料９）

  林理事から，令和５年２月から令和６年３月までの国際交流協定・覚書（全学分）の締結等につ

いて，資料９のとおり報告があった。

１０ 総長の中間評価の実施スケジュール（資料１０）

  角田理事から，総長の中間評価の実施スケジュールについて，資料１０のとおり報告があっ

た。

１１ 教員の懲戒処分

総長から，東京大学教員懲戒手続規程に基づき，本学教員の懲戒処分を行った旨報告があった。

１２ その他

令和６（２０２４）年度教育研究評議会名簿（資料１１）

  総長から，令和６（２０２４）年度教育研究評議会名簿について，資料１１のとおり報告があっ

た。

以上